
 

SEDE TALCA 

Curso 
Académico 

Responsable 
Fecha 
inicio 

Fecha 
término 

Salas Asignadas  

Introducción a la 
Medicina  (Sección 1) 

Dra. María 
Soledad Rojas 
Monje Dra. 
Isidora 
Duburnais                     
Dr. Jorge 
Valenzuela 

07-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F400A 
 
Centro de Simulación Clínica 
de la Facultad de Medicina: 
jueves y viernes, 10-11:30 h. 
 
Laboratorio de Anatomía: 
miércoles 10 – 11:30 h  

Introducción a la 
Medicina (Sección 2) 

Dra. María 
Soledad Rojas 
Monje Dra. 
Isidora 
Duburnais                     
Dr. Jorge 
Valenzuela 

14-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala F203 
 
Centro de Simulación Clínica 
de la Facultad de Medicina: 
jueves y viernes, 10-11:30 h. 
 
Laboratorio de Anatomía: 
miércoles 10 – 11:30 h.  

Primeros Auxilios Eugenio Pavez 
06-01-
2025 

15-01-
2025 

Sala F308 
 
Centro de simulación de 
Enfermería  

Metabolismo y 
Obesidad para 
Medicina 

Dra. Marcela 
Mansilla Azócar 

06-01-
2025 

14-01-
2025 

Sala F309 

Anatomía práctica de 
cerebro orientado a 
carreras de la salud 

Juan Morales 
Verdugo     
Marcos Pérez 
Riffo 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de Anatomía  

Anatomía aplicada del 
sistema 
cardiovascular 

Andrés Carreño 
Vásquez                  
Juan José 
Cabezas Salgado 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Laboratorio de Anatomía  

Anatomía 
imagenológica del 
tórax 

Roberto 
Coronado 
Gallardo Paulo 
Alexis Rubio 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Laboratorio de Anatomía  



 

SEDE TALCA 

Mi Vida Microscópica 
y la de mi entorno 
(Sección 1) 

Andrés Gustavo 
Cifuentes Cuadra 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de microscopía 

Mi Vida Microscópica 
y la de mi entorno 
(Sección 2) 

Andrés Gustavo 
Cifuentes Cuadra 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de microscopía 

Kinesiología: 
beneficios del 
movimiento humano 
y la relajación 

Andrea González  
06-01-
2025 

15-01-
2025 

Sala 1 y 2 de Kinesiología 

Kinesiología y la 
ciencia detrás del 
movimiento 

Ivana Leao 
Ribeiro 

14-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala 1 y 2 de Kinesiología 
 
Laboratorio de investigación 
clínica en kinesiología  

Aprendiendo a 
fabricar 
medicamentos 

Dr. Boris Durán 
Lagos 

14-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala 1  Fac. de Medicina 
 
Laboratorio Química y 
Farmacia N°1 

Aprendiendo a 
fabricar cosméticos 

Dra. Rossy 
Escobar 
Valderrama 

14-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala: F205 
 
Laboratorios de Química  y 
Farmacia  

Química Médica 
Experimental 

María José 
Rodríguez  
Francisco Valdés 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de Química y 
Farmacia: lunes y martes. 
 
Laboratorio de Microbiología: 
miércoles, jueves y viernes 



 

SEDE TALCA 

Apocalipsis 
Bacteriano: un 
Incierto Futuro 

Armando 
Astorga Venegas 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio Microbiología Fac 
Medicina. 
 
Sala F301 Lunes y Miércoles 

Descubriendo los 
secretos de la 
medicina molecular 
del futuro: la 
importancia de la 
evidencia científica y 
los modelos animales 

Fernando 
Delgado              
Esteban Aliaga                                     
Maritza Cabrera                    
Soledad Pinochet                  
Ivonne San Luis 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala F303 

Introducción a la 
Astronomía 

Manuel Olivares 
06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F202 

Matemática para la 
Vida 

José Hernán 
Parra Fica 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F302 

Introducción a la 
administración de 
empresas 

Alejandro 
Sottolichio 
Leyton 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F304 

Introducción a la 
psicología 

Claudio Rojas                    
Gerardo Chandía 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Sala F306 

Inglés para la vida 
universitaria I 

Rossana Godoy 
06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F305 

Inglés para la vida 
universitaria II 

José Reyes 
Castro 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F202 

Cómo escribir y 
exponer en la 
universidad y no 
morir en el intento 

Lilian Delgado 
López 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Sala F203 

Introducción a las 
matemáticas para la 
ingeniería 

Mg. Francisco 
Philip Vásquez 
Iglesias 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio 3 de la Facultad 
de Cs.  Ingeniería 

Introducción a la 
programación de 
video-juegos 

Hugo Araya 
Carrasco 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Laboratorio DCI N° 3, Facultad 
de Cs. de la Ingeniería 



 

SEDE TALCA 

Haz tu proyecto en 
impresión 3D 

Mg. Axel 
Quinteros 
Castillo 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de Electrónica, 
Facultad de Cs. Ingeniería (2° 
piso)  

Arquitectura y 
modelación virtual 
arquitectónica 

Guillermo Valdés 
Nicolao 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Laboratorio 2 Facultad de Cs. 
de la Ingeniería  

Introducción a la 
programación 

Dr. Eduardo Solis 
Céspedes 

13-01-
2025 

17-01-
2025 

Laboratorio de Computación 
de la Facultad de Medicina   

Introducción a la 
robótica 

Roberto Diaz 
Amador 

06-01-
2025 

10-01-
2025 

Laboratorio de Computación 
de la Facultad de Medicina   

 


